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I andre lande er både gran og fyr (Pinus spp.)  stadig velkendte 
juletræsarter. Desværre kan man som på ædelgran også opleve 
problemer med døde skud på gran, og det kan være svært at 
gøre noget ved. Men somme tider ligger løsningen i sanering af 
smittekilder i omgivelserne.
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Skuddød på gran (Picea spp.)

Af Iben M. Thomsen, IGN (KU) og Venche Talgø, 
NIBIO - Norsk institutt for bioøkonomi 

Selvom nordmannsgran (Abies nordmanniana) og andre ædelgranarter udgør hovedparten af den 
danske juletræsproduktion, findes der også dyrkere, som satser på rødgran (Picea abies), serbisk gran 
(P. omorika) eller måske endda blågran (P. pungens) eller engelmangran (P. engelmannii).

Døde grene og toppe i kultur med rødgran, hvor rød nåletræbarkkræft (Neonectria fuckeliana) senere blev konstateret på træerne. Der var tydelige 
nekroser på undersiden af grene. Fotos fra 2013, det vil sige samme år, hvor der var udbredte angreb af ædelgrankræft (N. neomacrospora) i bl.a. 
nordmannsgran.

Ældre påkørsels- eller fældeskade på rødgran med harpiksflåd og 
angreb af rød nåletræbarkkræft (Neonectria fuckeliana). Dette er en 
typisk indfaldsvej for svampen, hvis røde frugtlegemer (indsat foto) 
sad i den nedre del af såret (gul cirkel).
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Neonectria fuckeliana (rød nåletræbarkkræft) er beslægtet 
med N. neomacrospora (ædelgrankræft), og optræder ofte i 
gran som sårparasit i skrælleskader fra kronvildt, påkørsels-
skader fra maskiner eller andet. Imidlertid er den for nylig fun-
det hos rødgran med døde toppe i en yngre kultur i Danmark og 
på flere juletræsarealer i Sverige. Det samme er observeret på 
yngre grantræer i Norge. Kræftsårene på grene mindede ganske 
om de tilsvarende hos nordmannsgran og andre Abies-arter fra 
den beslægtede Neonectria.

Smitte fra fyr til gran
Der er flere svampe, som kan give skader på rødgran og andre 
Picea-arter, selvom de normalt optræder på andre slægter, især 
fyr (se tabel). Ofte kommer smitten fra angrebne fyr i omgivel-
serne. Således ses der ofte angreb af fyrrens knop- og grentørre 
(Gremmeniella abietina) på rødgran i forbindelse med de store 
epidemier på fyr (Koch 1986).

Et andet eksempel på mulig smitte fra fyr til gran er svampen  
Diplodia sapinea, som optræder på en lang række nåletræ- 
slægter, herunder ædelgran. Hovedværter er dog to- og tre-

nålede fyrrearter. I 2012 og 2015 blev D. sapinea fundet på rød-
gran i Norge, hvor den tidligere også er set på ene (Juniperus 
communis). I 2014 blev den konstateret på serbisk gran (P. omo-
rika) i Danmark, hvilket så vidt vides, er det første fund på denne 
træart. De angrebne danske planter stod under en skærm af 
skovfyr (P. sylvestris) og klitfyr (P. contorta). Endnu har vi ikke 
konstateret svampen på juletræer, men i USA er den kendt fra 
planteskoler, hvor den kan dræbe småplanter.
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Eksempler på svampesygdomme, som kan ramme skud, knopper og grene hos gran (Picea spp.).

*Videnskabeligt navn henholdsvis: Pinus nigra, P. sylvestris, P. mugo og Picea abies;** Videnskabeligt navn Picea sitchensis; *** Norsk navn, ingen dansk betegnelse
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Dansk sygdomsnavn Videnskabeligt navn Skade Typiske værter

Fyrrens knop- og grentørre Gremmeniella abietina Døde skud og toppe, knopdød, 
plantedød

Østrigsk fyr, skovfyr, fransk 
bjergfyr, rødgran*

Rød nåletræbarkkræft Neonectria fuckeliana Barknekroser, skuddød Sitkagran**, rødgran

Granknop- og grentørre Gemmamyces piceae Døde knopper, forkrøblede skud Blågran, rødgran

Skudspidsvisnen hos fyr og 
douglasgran

Diplodia sapinea Døde skud og toppe Skovfyr, østrigsk fyr og mange 
andre nåletræarter

Phomopsis kvistdød*** Phomopsis spp. Døde småplanter og skud Gran- og ædelgranarter
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Angreb af Diplodia sapinea på serbisk gran (øverst) i Danmark og 
rødgran i Norge (nederst). Måske kan der være grund til at holde øje 
med denne skadevolder i fremtiden.
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